

Bit Market Services

| | | |
|---|--|------------|
| Informazione Regolamentata n. 20053-56-2016 | Data/Ora Ricezione 31 Agosto 2016 15:22:38 | MTA - Star |
|---|--|------------|

Societa' : Tecnoinvestimenti S.p.A.
Identificativo : 78602
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : TECNOINVNSS01 - x
Tipologia : IRAG 02
Data/Ora Ricezione : 31 Agosto 2016 15:22:38
Data/Ora Inizio : 31 Agosto 2016 15:37:39
Diffusione presunta
Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione approva la
Relazione Semestrale al 30 giugno 2016

Testo del comunicato

Vedi allegato.



TECNOINVESTIMENTI

COMUNICATO STAMPA

Tecnoinvestimenti S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Semestrale al 30 giugno 2016.

I risultati di periodo confermano un significativo aumento dei ricavi e della marginalità rispetto al primo semestre 2015.

- **Ricavi: 70,3 milioni di Euro, +14,0% rispetto a 61,7 milioni di Euro nel 2015, +4,1% a parità di perimetro**
- **EBITDA: 13,2 milioni di Euro, +20,4% rispetto a 11,0 milioni di Euro nel 2015, +10,9% a parità di perimetro ed esclusi i costi non ricorrenti**
- **Utile netto consolidato: 5,3 milioni di Euro +43,4% rispetto a 3.7 milioni di Euro nel 2015**
- **Indebitamento finanziario netto: 59,5 milioni di Euro rispetto ai Euro 47,1 milioni al 31 dicembre 2015**
- **Patrimonio netto: 104,2 milioni di Euro rispetto ad Euro 77,2 milioni al 31 dicembre 2015**

Nel perimetro di consolidamento entra Co.Mark, consolidata dal 31 marzo, oltre a Eco-Mind App Factory e Datafin, consolidate a partire dal 1 gennaio 2016.

Roma, 31 agosto 2016. Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., operatore leader in Italia nei servizi di sicurezza digitale (*Digital Trust*), di informazione e gestione del credito (*Credit Information & Management*) e servizi per il marketing internazionale (*Sales & Marketing Solutions*), ha approvato la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2016.



TECNOINVESTIMENTI

Il Presidente Enrico Salza commenta “Festeggiamo il traguardo della quotazione al mercato MTA, segmento STAR, con i dati approvati oggi che proiettano il Gruppo Tecnoinvestimenti verso nuove sfide e pongono la base per un ulteriore sviluppo”.

L’Amministratore Delegato Pier Andrea Chevillard aggiunge “Il primo semestre 2016 conferma la validità del nostro disegno strategico che affianca alla crescita organica di ciascuna linea di business, seppur con intensità differente, lo sviluppo per linee esterne attraverso l’acquisizione di società complementari e sinergiche in termini di offerta e con un posizionamento distintivo su mercati strategici”.

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI DI GRUPPO E DELLE TRE AREE DI BUSINESS RICLASSIFICATI

| <i>(in migliaia di Euro)</i> | 30.06.2016 | % | 30.06.2015 | % | Variazione | Var % |
|------------------------------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| Totale Ricavi | 70.284 | 100% | 61.672 | 100% | 8.612 | 14,0% |
| EBITDA | 13.247 | 18,8% | 11.002 | 17,8% | 2.246 | 20,4% |
| Risultato Operativo | 8.688 | 12,4% | 6.791 | 11,0% | 1.897 | 27,9% |
| Risultato Netto | 5.287 | 7,5% | 3.687 | 6,0% | 1.600 | 43,4% |

Nel primo semestre 2016 i **Ricavi del Gruppo** si attestano a 70,3 milioni di Euro con una crescita del 14,0% rispetto al 2015. L’**Ebitda** ammonta a 13,2 milioni di Euro, + 20,4% rispetto al giugno 2015, e rappresenta un’incidenza sui ricavi pari a quasi il 19%, guadagnando un punto percentuale sullo stesso semestre 2015; il **Risultato Operativo** si attesta a 8,7 milioni di Euro (+ 27,9% sul giugno 2015) mentre il **Risultato netto** è pari a 5,3 milioni di Euro con un incremento del 43,4% sullo stesso periodo dell’anno precedente.

Si evidenzia che sono stati sostenuti costi per operazioni non ricorrenti (costi di quotazione e di acquisizioni nuove società) pari a 0,9 Euro milioni; al netto di tali costi l’**Ebitda (pro-forma) ammonterebbe a 14,1 milioni di Euro con una crescita del 28,6% rispetto al semestre precedente.**

I Costi operativi passano da 50,7 milioni di Euro del primo semestre 2015 a 57,0 milioni di Euro del primo semestre 2016 con un incremento in valore assoluto di 6,4 milioni di Euro (+12,6%). Tale incremento, inferiore alla crescita de ricavi, determina una riduzione del peso percentuale degli stessi sui ricavi totali che passa dall’ 82,2% del primo semestre 2015 all’81,2% del primo semestre 2016 con beneficio dell’Ebitda e del Risultato Operativo.

Il Gruppo Co.Mark, acquisito il 24 marzo 2016, è consolidato nel Gruppo Tecnoinvestimenti a partire dal primo aprile 2016; al fine di fornire una rappresentazione dell’attuale estensione del Gruppo, si segnala che,



TECNOINVESTIMENTI

considerando (pro-forma) il consolidamento di Co.Mark dal 1 gennaio 2016, i Ricavi consolidati sarebbero di 74,8 milioni di Euro (+21,3% rispetto al primo semestre 2015), l'Ebitda di 14,9 Milioni di Euro e il Risultato netto del periodo sarebbe di 5,9 milioni di Euro (+59,0% rispetto al primo semestre 2015).

Nella tabella che segue sono rappresentati i Ricavi e l'Ebitda per segmenti di business.

| <i>(in migliaia di Euro)</i> | Digital Trust | | Credit Information & Management | | Sales & Marketing Solutions | | Altri settori | | Totale | |
|--------------------------------|----------------------|-----------------|--|-----------------|--|-----------------|----------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 30.06.16 | 30.06.15 | 30.06.16 | 30.06.15 | 30.06.16 | 30.06.15 | 30.06.16 | 30.06.15 | 30.06.16 | 30.06.15 |
| Ricavi settoriali | 25.170 | 22.873 | 40.037 | 38.716 | 5.011 | 0 | 289 | 243 | 70.507 | 61.832 |
| Ricavi intra-settoriali | 12 | 0 | 19 | 10 | 0 | 0 | 192 | 150 | 223 | 160 |
| Ricavi da clienti terzi | 25.158 | 22.873 | 40.018 | 38.706 | 5.011 | 0 | 98 | 92 | 70.284 | 61.672 |
| Ebitda | 5.893 | 4.882 | 8.102 | 7.649 | 1.899 | 0 | -2.647 | -1.529 | 13.247 | 11.002 |

La business unit **Digital Trust** ha registrato una crescita del fatturato del 10% rispetto al 2015, realizzata esclusivamente per via organica. I maggiori volumi di fatturato, che passano da 22,9 milioni di Euro del primo semestre 2015 a 25,2 milioni di Euro del primo semestre 2016, sono determinati da una crescita sia del mercato *Mass (sito web)* che del mercato *Solution* (area Grandi Clienti) e risultano sostanzialmente in linea con i dati di budget.

L'Ebitda dell'area **Digital Trust** è cresciuto del 20,7% da 4,9 milioni di Euro a 5,9 milioni di Euro con una incidenza percentuale in crescita al 23,4% sul fatturato, grazie al raggiungimento di sinergie di costi rispetto allo sviluppo dei ricavi.

I ricavi del settore **Credit Information & Management** passano da 38,7 milioni di Euro del primo semestre 2015 a 40,0 milioni di Euro del primo semestre 2016 con un incremento in valore assoluto di 1.3 milioni di Euro ed in percentuale del 3,4%.



TECNOINVESTIMENTI

L'Ebitda dell'area Credit Information è cresciuto a circa 8,1 milioni di Euro (7,6 milioni di Euro il corrispondente dato di periodo 2015, +5,9%) con un'incidenza dell'Ebitda sul valore della produzione, passato dal 19,8% del primo semestre 2015 al 20,2% del primo semestre 2016.

Per quanto riguarda la business unit **Sales & Marketing Solution** – costituita con l'acquisizione del Gruppo Co.Mark avvenuta a fine marzo – i ricavi ammontano a 5,0 milioni di Euro e rappresentano il trimestre aprile-giugno delle società neo acquisite. I ricavi complessivi del semestre del Gruppo Co.Mark ammontano a 9,5 milioni di Euro e rispetto allo stesso semestre dell'anno precedente presentano un tasso di crescita pari al 20% circa.

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

Le attività non correnti nette crescono di 43,5 milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2015 principalmente per effetto dell'acquisizione del Gruppo Co.Mark il cui avviamento emerso è pari a 39 milioni di Euro.

Il Capitale Circolante Netto si riduce passando da 6,7 milioni di Euro al 31 dicembre 2015 a 4,1 milioni di Euro al 30 giugno 2016. A fronte di un incremento di Crediti commerciali e Altri crediti si rileva un contestuale aumento dei Debiti commerciali e Altri debiti. Si registra un incremento delle Passività per imposte correnti per effetto del consolidamento del Gruppo Co.Mark.

Il Patrimonio Netto si incrementa di circa 27 milioni di circa principalmente per l'apporto dell'utile del primo semestre 2016 pari a 5,3 milioni di Euro e per il versamento in data 27 giugno 2016 di 28,4 milioni di Euro in conto futuro aumento di capitale da parte della controllante Tecno Holding S.p.A. per consentire l'acquisizione del Gruppo Visura poi consolidato nel mese di luglio 2016. Da rilevare anche il pagamento di dividendi per circa 3,8 milioni di Euro e l'adeguamento del valore delle opzioni Put&Call per 4,0 milioni di Euro.

L'Indebitamento Finanziario Netto subisce un incremento (da 47,1 milioni di Euro a fine 2015 a 59,5 milioni di Euro al 30 giugno 2016) conseguente alle operazioni di finanziamento dell'acquisizione del Gruppo Co.Mark. e, in termini di composizione, alla riclassifica delle passività per acquisto di quote di minoranza legate ad opzioni PUT concesse a soci di minoranza.

RECENTI FATTI DI RILIEVO

Due importanti eventi hanno caratterizzato l'evoluzione del Gruppo Tecnoinvestimenti successivamente alla chiusura del primo semestre 2016:

- l'operazione di aumento di capitale offerto in opzione agli azionisti e sottoscritto al 99,82% per un controvalore complessivo pari a 49.490.808 Euro e il contestuale passaggio della società al mercato di borsa principale MTA (Mercato Telematico Azionario), segmento STAR;



TECNOINVESTIMENTI

- l'acquisizione, per un controvalore di 21,9 milioni di Euro, del 60% di Visura S.p.A. che consente al Gruppo Tecnoinvestimenti sia di rafforzarsi nei mercati di riferimento sia di ampliare l'offerta di soluzioni Digital Trust, in particolare nel settore dei professionisti.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso della seconda metà dell'esercizio 2016, il Gruppo proseguirà le proprie attività operative in continuità con la prima metà dell'esercizio 2016, ma potendo contare sugli apporti derivanti dalle nuove operazioni straordinarie realizzate e dal realizzarsi degli effetti positivi derivanti dalle attività di sviluppo commerciale e di razionalizzazione operativa realizzate internamente alle Business Unit del Gruppo.

Il presente Comunicato è disponibile sul sito della Società www.tecnoinvestimenti.it nella sezione *Comunicati Stampa e Investor Relations*.

In allegato:

Conto Economico, Stato Patrimoniale (sintetici) e Posizione Finanziaria Gruppo Tecnoinvestimenti Consolidato al 30 giugno 2016

BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO

Il **Gruppo Tecnoinvestimenti** è tra gli operatori leader in Italia nei servizi di sicurezza digitale (*Digital trust*), di informazione e gestione del credito (*Credit Information & Management*) e servizi per il marketing internazionale (*Sales & Marketing Solutions*).

È composto di tre *Business Unit*. La *Business Unit Digital Trust* eroga, attraverso la società InfoCert, prodotti e servizi per la digitalizzazione documentale, la fatturazione elettronica, la posta certificata, la firma digitale, è *Certification Authority* e uno dei tre *Identity provider* accreditati in Italia.

La *Business Unit Credit Information & Management*, in cui operano le società Ribes, Assicom e le loro controllate, offre servizi a supporto dei processi decisionali come informazioni camerali e immobiliari, report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, perizie e valutazioni immobiliari con particolare riferimento all'ambito dell'erogazione, valutazione e recupero del credito.

La *Business Unit Sales & Marketing Solutions*, attraverso la società Co.Mark, offre soluzioni e strumenti per accompagnare le piccole e medie aziende verso l'espansione geografica oltre confine.



TECNOINVESTIMENTI

Ticker: TECN, Codice ISIN IT0005037210.

CONTATTI

EMITTENTE

Tecnoinvestimenti S.p.A.

Comunicazione

Elisa Ferrio

Responsabile Relazioni Esterne

Tel.: +39 011 02 01 904

Cell. +39 347 85 66 482

E-mail: elisa.ferrio@tecnoinvestimenti.it

MEDIA / INVESTOR RELATIONS

Barabino&Partners S.p.A.

Foro Buonaparte, 22 - 20121 Milano

Tel.: +39 02 7202 3535

Stefania Bassi: +36 335 6282 667

s.bassi@barabino.it

Investor relations

Marco Sanfilippo

Cell. +39 06 42 01 26 31

E-mail: investor@tecnoinvestimenti.it

SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.

Galleria De Cristoforis, 7/8 - 20122 Milano

Tel.: +39 02 771151



TECNOINVESTIMENTI

ALLEGATI:

CONTO ECONOMICO (SINTETICO) GRUPPO TECNOINVESTIMENTI CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016

| Conto Economico consolidato | 30/06/2016 | % | 30/06/2015 | % | Variazione | Var % |
|---|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| <i>(in migliaia di Euro)</i> | | | | | | |
| Totale Ricavi | 70.284 | 100% | 61.672 | 100% | 8.612 | 14,0% |
| Totale Costi Operativi | 57.037 | 81,2% | 50.670 | 82,2% | 6.367 | 12,6% |
| Costi per materie prime | 3.193 | 4,5% | 4.108 | 6,7% | -916 | -22,3% |
| Costi per servizi | 30.655 | 43,6% | 27.244 | 44,2% | 3.411 | 12,5% |
| Costi del personale | 22.358 | 31,8% | 18.824 | 30,5% | 3.534 | 18,8% |
| Altri costi operativi | 830 | 1,2% | 493 | 0,8% | 337 | 68,3% |
| EBITDA | 13.247 | 18,8% | 11.002 | 17,8% | 2.246 | 20,4% |
| Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti | 4.559 | 6,5% | 4.211 | 6,8% | 348 | 8,3% |
| Risultato Operativo | 8.688 | 12,4% | 6.791 | 11,0% | 1.897 | 27,9% |
| Proventi finanziari | 21 | 0,0% | 105 | 0,2% | -85 | -80,3% |
| Oneri finanziari | 666 | 0,9% | 680 | 1,1% | -14 | -2,0% |
| Risultato delle Partecipazioni cont. al PN | -32 | 0,0% | 11 | 0,0% | -43 | -387,5% |
| Imposte | 2.724 | 3,9% | 2.540 | 4,1% | 184 | 7,2% |
| Risultato Netto | 5.287 | 7,5% | 3.687 | 6,0% | 1.600 | 43,4% |



TECNOINVESTIMENTI

STATO PATRIMONIALE (SINTETICO) GRUPPO TECNOINVESTIMENTI CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016

(in migliaia di Euro)

| | 30/06/2016 | % su capitale investito netto/Totale fonti | 31/12/2015 | % su capitale investito netto/Totale fonti | Var. | Var. % |
|---|----------------|--|----------------|--|---------------|----------------|
| Attività immateriali e avviamento | 162.820 | 96,12% | 120.372 | 93,02% | 42.448 | 35,26% |
| Immobili, impianti e macchinari | 6.807 | 4,02% | 5.813 | 4,49% | 994 | 17,10% |
| Altre attività e passività non correnti nette | -4.337 | -2,56% | -3.484 | -2,69% | -853 | 24,49% |
| Totale attività/passività non correnti | 165.289 | 97,58% | 122.701 | 94,81% | 42.588 | 34,71% |
| Rimanenze | 550 | 0,32% | 424 | 0,33% | 126 | 29,75% |
| Crediti commerciali e altri crediti * | 55.317 | 32,66% | 46.686 | 36,08% | 8.631 | 18,49% |
| Attività per imposte correnti | 408 | 0,24% | 499 | 0,39% | -91 | -18,27% |
| Attività possedute per la vendita | 199 | 0,12% | 0 | 0,00% | 199 | 100% |
| Debiti commerciali, altri debiti e ricavi e prov. diff. | -50.400 | -29,75% | -40.618 | -31,39% | -9.782 | 24,08% |
| Benefici ai dipendenti correnti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0% |
| Passività per imposte correnti | -1.971 | -1,16% | -281 | -0,22% | -1.690 | 601,43% |
| Fondi per rischi ed oneri correnti | 0 | 0,00% | 0 | 0,00% | 0 | 0% |
| Capitale circolante netto | 4.103 | 2,42% | 6.710 | 5,19% | -2.607 | -38,85% |
| Totale impieghi - capitale investito netto | 169.393 | 100,00% | 129.411 | 100,00% | 39.982 | 30,90% |
| Patrimonio netto | 104.178 | 61,50% | 77.194 | 59,65% | 26.984 | 34,96% |
| Indebitamento finanziario netto | 59.496 | 35,12% | 47.074 | 36,38% | 12.422 | 26,39% |
| Benefici ai dipendenti | 5.719 | 3,38% | 5.143 | 3,97% | 576 | 11,19% |
| Totale fonti | 169.393 | 100,00% | 129.411 | 100,00% | 39.982 | 30,90% |

* La voce Crediti commerciali e altri crediti comprende i crediti verso clienti non correnti



TECNOINVESTIMENTI

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO GRUPPO TECNOINVESTIMENTI CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016

In Euro migliaia

| | Al 30 giugno 2016 | Al 31 dicembre 2015 | Variazione | % |
|---|-------------------------|---------------------------|----------------|-------------|
| A Cassa | 58.015 | 19.262 | 38.753 | 201% |
| B Altre disponibilità liquide | 38 | 54 | -16 | -30% |
| C Titoli detenuti per la negoziazione | 0 | 0 | 0 | 0% |
| D Liquidità (A+B) | 58.053 | 19.316 | 38.737 | 201% |
| E Crediti finanziari correnti | 4.313 | 3.359 | 954 | 28% |
| F Debiti bancari correnti | -5.738 | -3.215 | -2.523 | 78% |
| G Parte corrente dell'indebitamento non corrente | -5.200 | -6.329 | 1.129 | -18% |
| H Altri debiti finanziari correnti | -32.593 | -115 | -32.478 | 28205% |
| I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H) | -43.531 | -9.659 | -33.872 | 351% |
| J Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I) | 18.835 | 13.016 | 5.819 | 45% |
| K Debiti bancari non correnti | -25.568 | -27.624 | 2.056 | -7% |
| L Obbligazioni emesse | 0 | 0 | 0 | 0% |
| M Altri debiti finanziari non correnti | -52.763 | -32.467 | -20.296 | 63% |
| N Indebitamento finanziario non corrente (K+M) | -78.331 | -60.090 | -18.241 | 30% |
| O Indebitamento finanziario netto (J+N) | -59.496 | -47.074 | -12.422 | 26% |
| P Altre attività finanziarie non correnti | 251 | 19 | 231 | 1196% |
| Q Totale posizione (indebitamento) finanziaria netta (O+P) | -59.246 | -47.055 | -12.191 | 26% |

Fine Comunicato n.20053-56

Numero di Pagine: 11